UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Eliška Jeníková

**Vybraná osobnost z dějin televizního vysílání
v Československu – Karol Polák**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: **PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.**

Praha 2011

Autor práce: **Eliška Jeníková**

Vedoucí práce: **PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2011**

Hodnocení:

Bibliografický záznam

JENÍKOVÁ, Eliška. *Vybraná osobnost z dějin televizního vysílání v Československu – Karol Polák*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra mediálních studií, 2011. 35 normostran. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.

Anotace

Diplomová práce „Vybraná osobnost z dějin televizního vysílání v Československu – Karol Polák“ pojednává o životě a tvorbě známého sportovního komentátora. Vystihuje znaky osobitosti jeho projevu, jeho přínosy v oblasti sportovní žurnalistiky. Nejvýznamnější část bakalářské práce se věnuje době Polákova působení v Československé televizi, tedy téměř pětaticetileté období od 60. let 20. století do 90. let 20. století. Práce se zabývá kromě profesního života i některými otázkami ze soukromého života této osobnosti. Dokumentuje Polákovu kariéru na pozadí tehdejší politické situace v Československu, jejíž atributy zasahovaly i do takových oblastí, jakými jsou televizní či rozhlasové sportovní komentátorství. V obou těchto disciplínách byl v jisté etapě vývoje své kariéry Karol Polák aktivní. Zdůrazněny v práci jsou vrcholy Polákova profesního života v podobě několika olympijských her, jež komentoval. Důležitou složkou práce je zaznamenání vnímání práce Karola Poláka zasvěcenými pohledy jeho kolegů a nástupců.

Annotation

Diploma work „Chosen Personality from the History of Television Broadcast in Czechoslovakia – Karol Polák“ deals with the life and work of famous sport commentator. It points characters of his original discourse and his asset in area of sport journalism. The most remarkable part of bachelor work engage in the times when Polák acted in Czechoslovakia Television. That means almost thirty-five years in times from sixties to nineties in past century. Besides professional life, work goes in for a few topics from personal life of this individuality. It documents Polák's career on background of the then political situation in Czechoslovakia, whose attributes intervened even in areas like television or radio sport journalism and not only once. Karol Polák was in some parts of his career development active in both - television or radio sport journalism. In work are pointed out tops of Polák's professional life in form of the Olympic Games which were commented by him. Very important part of this work is made of noting perceptions of Karol Polák's work by his colleagues and successors.

Klíčová slova

Osobnost, komentátorství, sport, televize, rozhlas, olympiáda

Keywords

Personality, making commentary, sport, television, radio, Olympic Games,

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Vlastní text práce bez anotací, příloh a uvedení použitých zdrojů má celkem 64 177 znaků s mezerami, tj. 35 normostran.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 1. ledna 2011

Eliška Jeníková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu PhDr. Bednaříkovi, Ph.D. za jeho cenné rady, jež mi při psaní práce poskytl. Dále tímto děkuji pánům Vichnarovi, Čapkovi a Zárubovi za jejich čas a postřehy.

TEZe

Obsah

ÚVOD..... 2
POLÁKOVA STUDENTSKÁ LÉTA 3
PRVNÍ KOMENTÁTORSKÉ POČINY 8
POLÁKOVA ÉRA 16
KOMENTÁTORSKÉ SPECIALIZACE KAROLA POLÁKA 16
MILNÍKY V PODOBĚ OLYMPIJSKÝCH HER NA POZADÍ KOMUNISTICKÉHO REŽIMU 20
ÚSTUP ZE SCÉNY..... 23
PŘEDÁVÁNÍ ZKUŠENOSTÍ A UKONČENÍ PŮSOBNÍ V ČESKOSLOVENSKÉ TELEVIZI 23
SOUČASNÉ AKTIVITY KAROLA POLÁKA..... 27
ZÁVĚR..... 29
POUŽITÉ ZDROJE 30

Úvod

Cílem mé práce je představit sportovního komentátora Karola Poláka, zmapovat jeho kariéru, zaměřit se na specifika, jež ho dobrou aktivní kariérou provázela, a především na základě všech těchto aspektů naznačit jeho přínos v oblasti sportovního komentátorství.

To vše se zde pokouším prezentovat prostřednictvím odborného sledování práce člověka, jenž byl profesionálem ve svém oboru, aniž by byl neosobní, nebo snad nedělal lidské chyby.

K takovému zpracování mi posloužily odborné publikace či periodika, dále také tituly volnočasového charakteru, diplomové nebo bakalářské práce s podobnou tematikou, internetové zdroje informací ve formě rozhovorů, fotografií a článků, a v neposlední řadě záznamy komentátorské práce Karola Poláka a jeho kolegů, a současně rozhovory s Polákovými současníky či následovníky.

Odchýlení od teze způsobuje skutečnost, že jsem se při tvorbě své bakalářské práce rozhodla nevyužít materiálů z obrazového archivu Slovenské televize, neboť množství záznamů, jež mi byly poskytnuty Archivem České televize, je pro utvoření představy o Polákově tvorbě dle mého mínění dostatečné.

Obohacení své práce shledávám ve výše zmíněných rozhovorech s Polákovými spolupracovníky a nástupci, konkrétně s Petrem Vichnarem, Pavlem Čapkem a Robertem Zárubou, toho času zaměstnanci Redakce sportu České televize. Tyto rozhovory jsou k dispozici na přiloženém CD.

Co do míry využitelnosti informací považuji za stěžejní především tři druhy zdrojů, a to jednak právě tyto výpovědi současných sportovních komentátorů, dále záznamy Archivu České televize a množství rozhovorů se samotným Karolem Polákem, jež jsou dostupné ve zmíněných sportovně zaměřených či jiných periodikách a na internetu.

Já osobně jsem s Karolem Polákem nikdy nemluvila, ani z důvodu vypracování této své bakalářské práce, a to proto, abych si udržela jistý odstup a posoudila jeho přínos profesi a pracovní stránku jeho života co možná nejobjektivněji.

Polákova studentská léta

Karol Polák se narodil 7. září 1934 v Bratislavě¹ v době „zlatého věku předválečného rozhlasu“², jak obecně bývají nazývána třicátá léta dvacátého století. Dětství prožil v Hochštetnu na Záhorí³ (dnešní název města Vysoké na Morave)⁴.

„Na samučičkom začiatku bola nevedno kým, čím a ako vyvolaná túžba čítať. A nie tak ani pre seba, ako skôr pre niekoho. Pre niekoho, kto bol ochotný počúvať.“⁵ Tak své vlohy k výkonu budoucího, zatím neodhaleného povolání popisuje sám Karol Polák. Aniž by si to v té době dokázal sám uvědomovat, nabýval v dětství (mládí) jistých dovedností, jež se mu v televizi velice hodily. Díky oblíbení čtení například autobiografií různých sportovců se naučil rychle a jistě – sám užívá výrazu „z blatu“⁶ - překládat z češtiny do slovenštiny. Texty s touto a podobnou tematikou byly v době Polákova dětství (především v letech válečných) psány většinou v češtině, a proto když tyto články Karol Polák předčítal nahlas například rodičům, musel je simultánně překládat do jejich (svého) rodného jazyka. Tento um mu zůstal po celou kariéru.

Další dovedností, již v mládí nabyt, je dobré periferní vidění. Pro komentátora, který sídlí na komentátorském stanovišti na stadionu a komentuje zápas naživo, je zásadní mít dobré periferní vidění. Dokáže pak číst poznámky, jež má napsány před sebou, a přitom neztrácí přehled o dění na hřišti. Této schopnosti se naučil v mládí, kdy běžně procházel svižným tempem bratislavskými ulicemi hluboce začtený do novin.⁷ Tedy především do sportovních reportáží.

¹ Článek o Karolu Polákovi na wikipedia.org. [Online], [cit. 11. 11. 2009]. Dostupné z WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Karol_Pol%C3%A1k


[…]


Pravidelné profesní aktivity v Polákově současném pracovním životě nacházíme především v podobě tříhodinové talkshow ‘Návraty Karola Poláka’, již uvádí každou neděli v košickém rádiu Hornet.¹¹² Dále konferuje dva pořady na regionálních televizních stanicích v Trenčíně a v Žilině, vždy se zabývají sportovní tematikou.¹¹³ S veřejnoprávní Slovenskou televizí v současnosti trvale nespolupracuje. Nabídl jí pořad ‘Góly, body, spomienky’, z jeho uvedení však nakonec sešlo.¹¹⁴

Karol Polák aktivně nekomentuje velká sportovní klání již téměř dvacet let. Přesto je však stále v dějinách sportovního komentáře populární osobností. Jedním z důvodů tohoto je dle jeho vyjádření fakt, že za doby vrcholu jeho kariéry mohl divák sledovat jen Československou televizi.¹¹⁵ „Zapol si televízor a videl – Poláka“¹¹⁶. Dále ovšem také dodává: „Vždy som sa usiloval robiť svoju prácu maximálne poctivo.

¹⁰⁹ Článek na sportovních webových stránkách. Uvedeno dne 5. 10. 2005. [Online], [cit. 11. 1. 2009]. Dostupné z WWW: <http://sport.cas.sk/clanok/62840/kvalifikacny-futbal-s-ruskom-bude-komentovat-karol-polak.html>

¹¹⁰ Rozhovor s Karolem Polákem pro Lidové noviny. Uveden dne 5. 9. 2009. Rozhovor vedl Jiří Jakoubek. Bratislava. [Online], [cit. 11. 11. 2009]. Dostupné z WWW: http://sportreport.lidovky.cz/karol-polak-jsem-slovak-i-kdyz-jsem-polak-fpj-/ln-sport-rozhovory.asp?c=A090905_122847_ln-sport-rozhovory_mis

¹¹¹ Rozhovor s Karolem Polákem pro ČTK. Uveden dne 6. 9. 2009. Bratislava. [Online], [cit. 11. 1. 2009]. Dostupné z WWW: http://magazin.ceskenoviny.cz/zpravy/sportovni-moderator-polak-ma-stale-dost-prace/396216&id_seznam=276

¹¹² Rozhovor s Karolem Polákem pro Lidové noviny. Uveden dne 5. 9. 2009. Rozhovor vedl Jiří Jakoubek. Bratislava. [Online], [cit. 11. 11. 2009]. Dostupné z WWW: http://sportreport.lidovky.cz/karol-polak-jsem-slovak-i-kdyz-jsem-polak-fpj-/ln-sport-rozhovory.asp?c=A090905_122847_ln-sport-rozhovory_mis

¹¹³ Tamtéž.

¹¹⁴ Rozhovor s Karolem Polákem pro ČTK. Uveden dne 6. 9. 2009. Bratislava. [Online], [cit. 11. 1. 2009]. Dostupné z WWW: http://magazin.ceskenoviny.cz/zpravy/sportovni-moderator-polak-ma-stale-dost-prace/396216&id_seznam=276

¹¹⁵ Rozhovor s Karolem Polákem pro server pravda.sk. Rozhovor byl uskutečněn dne 5. září a vedl ho Michal Zeman. [Online], [cit. 11. 11. 2009]. Dostupné z WWW: http://futbal.pravda.sk/pred-obrazovkou-trpim-vravi-legendarny-komentator-karol-polak-psd-/sk_rfutbal.asp?c=A090904_222546_sk_rfutbal_p43

¹¹⁶ Tamtéž.

Komentovaniu som sa venoval od rána do večera, zanedbal som aj rodinu a všetko ostatné.“¹¹⁷

Karol Polák v roce 2009¹¹⁸

¹¹⁷ Rozhovor s Karolom Polákom pro server pravda.sk. Rozhovor byl uskutečněn dne 5. září a vedl ho Michal Zeman. [Online], [cit. 11. 11. 2009]. Dostupné z WWW: http://futbal.pravda.sk/pred-obrazovkou-trpim-vravi-legendarny-komentator-karol-polak-psd-/sk_rfutbal.asp?c=A090904_222546_sk_rfutbal_p43

¹¹⁸ Rozhovor s Karolom Polákom pro periodikum IDNES.cz. Uvedeno dne 11. 3. 2009. Bratislava. [Online], [cit. 11. 11. 2009]. Dostupné z WWW: http://fotbal.idnes.cz/zivot-bez-mikrofonu-me-nezabije-rika-karol-polak-fux-/fot_reprez.asp?c=A090310_154731_fot_reprez_ot

Závěr

Ve své práci jsem představila Karola Poláka jako významnou osobnost historie televizního vysílání v Československu.

Je zde zmapován jeho profesní život, nastíněno jeho soukromí a dopady jednoho na druhé a naopak. Záměr vystihnout principy jeho práce byl podpořen postřehy v oboru činných odborníků, kteří Polákův styl a pravidla znali. Tyto příspěvky pomohly dále odhalit přínosy tohoto komentátora profesi a také fakt, že právě Karol Polák a jeho doboví spolupracovníci tuto pracovní pozici, její základní zákonitosti, vlastně fakticky zformovali.

Sám Karol Polák si svou popularitu získal nejen díky bezchybné přípravě materiálu a perfekcionistařtým přístupem k profesi, ale i díky svému nezaměnitelnému hlasu, umění jeho modulace, a především dokonalé práci se slovenským jazykem. Vždy působil perfektně připraven formálně i obsahově.

Tato bakalářská diplomová práce nabízí čtenáři uceleně zmapovanou kariéru jedinečného sportovního komentátora, jenž dokázal nezaměnitelným způsobem divákům z různých společenských vrstev zprostředkovat nevyzpytatelnost fotbalu, rychlost hokeje i eleganci krasobruslení.
