**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Jeníková Eliška

**Název práce:** Vybraná osobnost z dějin televizního vysílání v Československu - Karol Polák

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Bednařík Petr

Pracoviště: katedra mediálních studií, Institut komunikačních studií a žurnalistiky

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika i struktura práce odpovídají schváleným tezím.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 5
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Domnívám se, že bylo vhodné rozšířit množství literatury. Vzhledem k faktu, že Karol Polák působil v televizi již od konce 50. let, tak by bylo dobré v literatuře využít přehledové publikace, které se týkají vývoje Československé televize. Současně mohla autorka využít diplomové práce, které máme ve fakultní knihovně k tématu historie sportovní žurnalistiky v ČST (Záruba, Hölzel, Vlášek). Bylo by tak možné lépe popsat činnost Karola Poláka v kontextu fungování sportovní redakce. V diplomové práci se píše o spolupráci Karola Poláka s Vitem Holubcem, ale mělo by být rozvedeno, jak tato redakce fungovala, kteří redaktori zde v určitých obdobích pracovali. Pak by také bylo zřejmé, jak měli redaktori rozděleny úkoly. V tomto směru by bylo vhodné i konkretizovat spolupráci českých a slovenských redaktorů. Autorka se soustředí na Karola Poláka, ale neměl by být vnímán odtrženě od svých kolegů, kteří též byli u diváků značně populární. V diplomové práci jsou zdůrazněny komentátorské kvality Karola Poláka, ale bylo by dobré charakterizovat je v kontextu činnosti Polákových kolegů.

Současně by také bylo možné ještě více charakterizovat styl novinářské práce Karola Poláka, což by ale vyžadovalo vidět v Archivu ČT větší počet záznamů z různých časových období.

Komplikovanou záležitostí zůstává otázka spolupráce Karola Poláka se Státní bezpečností, která je v textu pouze zmíněna, ale lze ji předpokládat jako důvod Polákova odchodu z televize.

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 4
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce odpovídá chronologickému popisu Polákova života. Autorka udělala poznámkový aparát důsledně. Některé odkazy mi ale přijdou až nadbytečné. Není nutné například odkazovat na weby slovenských fotbalových klubů. Zjednodušit by taky bylo možné opakované odkazy na stejnou publikaci. Stylistická úroveň by mohla být v některých pasážích vyšší. Při přepisu rozhovorů není nutné opakovat zájmeno -on-. Autorka uskutečnila rozhovory s redaktory České televize, které jsou na CD jako příloha práce. Je tedy možné se s nimi seznámit v úplném znění.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Eliška Jeníková napsala bakalářskou práci, z níž je vidět, že téma ji skutečně zaujalo. Popsala život Karola Poláka, snažila se charakterizovat Polákovu novinářskou práci a objasnit důvody jeho velké popularity u diváků. Ocenil bych, že autorka kontaktovala redaktory České televize a učinila s nimi rozhovory o Karolu Polákovi. U některých momentů Polákova života se ukázalo, že je těžké získat odpovídající prameny. Bohužel i přes viditelnou autorčinu snahu a zlepšení proti verzi z června 2010 mám k textu některé výhrady, které jsem výše uvedl.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

ERROR: syntaxerror
OFFENDING COMMAND: --nostringval--

STACK:

/Title
(
/Subject
(D:20110119173302)
/ModDate
(
/Keywords
(PDFCreator Version 0.8.0)
/Creator
(D:20110119173302)
/CreationDate
(bednarip)
/Author
-mark-